A quando tamen sero, Thessalicæ, quod a-
junt, necessitati cum persuasione cedens, de-
tractam sibi purpuram ad te detulit. Jam
vero qualem te ac quanta virtute præditum
demonstrasti, cum tot gentibus, legionibus,
atque opibus eadem die potitus essem, & eum
hominem, qui se non factis, sed animo ac vo-
luntate hostem præbuerat, exuisses imperio,
atque ejus corpus in tuam potestatem rede-
gisses! Quamobrem melius te cum illo at-
que aequius gesisti, quam olim cum avo
suo Cyrus: omnibusque, qui cum eo erant,
integram dignitatem servasti; nec ulla re
cuiquam detracta, plerosque etiam mune-
ribus affecisti. Quis porro te vel ante victo-
riam mœstiore, aut post eam nimia lætitia
dissolutum aspergit? Tametsi quæ ulla laus est,
quæ cum virtute tua possit adæquari, etiamsi
oratorem te simul atque imperatorem; vel
optimum principem, & fortissimum mili-
tem nuncupemus? qui militare Prætorium,
a suggesto ac tribunali separatum olim, in
eandem rursus figuram ac speciem redige-
re voluisti. Qua in re Ulyssem, opinor, ac
Nestorem imitatus es; atque eos impera-
tores, qui Carthaginem expugnarunt: qui
quidem formidolosiores se iis, qui injuriam
fecerant, e tribunali, quam hostibus in acie
ipsa ac conflictu perpetuo præstiterunt. Ego
vero Demostheni, ac si quis alius est, qui
ejus in dicendo vim imitatus fuerit, debi-
tum honorem ita tribuo, uti ad illius tuæ
concionis admirabilem rationem intuens,
illorum confessus ac theatra cum tuis non
conferam. Non enim illi apud armatos
dicebant, nec de rebus tantis in periculum
ac discrimen veniebant; sed de pecuniis dun-
taxat, aut dignitate, ac gloria contendentes,
D aut amicis patrocinantes, sæpen numero e sug-
gesto descendebant, tumultuante ac frenemen-
te populo pallidi ac trementes; quemadmo-
dum ex hostium aspectu timidi duces non
nunquam in acie consternantur. Non igitur
ullum puto commemorari posse facinus ab
aliquo simili unquam cum laude gestum, ut
verborum ac judicii contentione sola, tot na-
tiones ditioni ac potestati cuiusquam deditæ
fuerint: præsertim cum adversus eum homi-
nem

ORATIO I.

33

nem initum certamen esset, qui non, ut plerique asserunt, contemnendus erat; sed qui & multis antea bellis administratis clarus atque illustris extiterat, & erat jam aetate senex, atque ex temporis diuturnitate uium atque experientiam comparasse videbatur, qui denique illis copiis longo jam tempore præfuerat. Quænam igitur fuit illa vis orationis ac facultas, aut quæ suada illa labiis tuis insidens, quæ in multiplicium hominum coactorum in unum animis aculeum quendam defigere potuerit, & victoriæ dare, magnitudine quidem ipsa cum illis comparandam, quas armorum vi ac robore consequuntur, sed castam ac sinceram: perinde ac si sacerdotis cuiusdam a Deo missi, non ad bellum profecti principis, opus illud fuisset? ** Atque hujus quidem imaginem facti, sed multo inferiorem, Persæ celebrant, in Darii filiis; qui post parentis obitum ortam inter se de imperii successione contentionem judicii disceptationi potius, quam armis permittendam putarunt. Sed tibi cum fratribus tuis nullum neque verbis neque factis certamen unquam extitit. Quin id tibi jucundius erat, communem illis esse tecum imperii procurationem, quam si solus in omnes dominatum ac potestatem haberet. Adversus eum vero, qui impium nihil ac sceleratum perpetraverat, sed parum fidelem erga te animum præ se tulerat, iis ad convincendum rebus uti maluisti, quibus perfidiæ illius argueres. Post illam concionem secuta est nobilis & celebris expeditio, ac sacrum revera bellum, non pro agro sacato; cuiusmodi olim Phocicum suscepimus a majoribus accepimus; sed pro legibus, ac Republica, & infinitorum civium cæde, quos partim interfecit, partim interficere voluit, partim comprehendere conatus est: quasi illud metueret, ne quis se improbum civem potius, quam natura Barbarum existimat. Nam quæ adversus domum tuam scelerata commiserat, tametsi nihilo essent iis leviora, quæ ad publicum pertinerent, minus tibi curanda esse duxisti: adeo communia privatis & visa tibi sunt, & videntur esse cariora.